Quelques décennies plus tôt, saint Jérôme attestait encore l'actualité des *Parentalia* en écrivant que « *la coutume est pour les endeuillés d'apporter de la nourriture et de préparer un repas que les Grecs appellent περιδευνα et que les nôtres appellent communément Parentalia parce que les devoirs funèbres sont célébrés pour les parents.* »<sup>3</sup> Jérôme y fait également référence dans son *Commentaire sur Osée*<sup>4</sup> où il rappelle l'étymologie supposée des *Parentalia* avant de condamner la consommation de nourriture offerte aux morts parce qu'elle est impure comme tout sacrifice aux dieux païens. Jérôme n'oublie pas, au passage, d'incriminer la chair qui, dans sa faiblesse, trouve dans ces cérémonies commémoratives des morts une occasion d'assouvir un désir de volupté.

<sup>1</sup> THEODORET DE CYR, *Thérapeutique des maladies helléniques*, 8, 69.

<sup>2</sup> THEODORET DE CYR, *Thérapeutique des maladies helléniques*, 8, 33.

<sup>3</sup> SAINT JÉRÔME, *Sur Jérémie*, 3, 16, 5. : « *Moris autem est lugentibus ferre cibos et praeparare convivium, quae Graeci περιδευνα vocant et a nostris vulgo appellantur parentalia, eo quod parentibus iusta celebrentur.* »

<sup>4</sup> SAINT JÉRÔME, *Commentaire sur Osée*, 2, 9. : « *Cum autem fuerint in chaldaea absque templo et absque altari, non libabunt domino vinum, sed daemonibus; et non placebunt ei, qui libant diis alienis, et qui in captivitate retinentur atque in assyriis idolothyta comedunt, et quasi panes lugentium sunt. Non est enim licitum de sacrificiis comedere lugentium, et si comederit, immundum fiet quod oblatum est. Lugentium cenas graeci νεχροδευνα vocant, nos parentalia possumus dicere, ab eo quod parentibus mortuis immolentur. Et non solum qui obtulerit, sed etiam qui comederit de huiusmodi cibis immundus erit; panis enim eorum, hoc est cibus quem offerunt, non intrabit in domum domini, quae destructa est, quae babylonio igne succensa; sed erit animae eorum. Et est sensus: suae gulae et suae prouident voluptati; ceterum mihi non placent polluta.* »

## La juste manière de commémorer les morts selon Augustin

Lorsqu'Augustin à son tour s'est saisi de la question de la juste manière de commémorer les morts, il avait à sa disposition un argumentaire déjà bien nourri dans lequel il n'a pas manqué de puiser et qu'il a enrichi lorsqu'il y a trouvé un thème idéal pour défendre sa thèse sur la nature de l'existence des âmes des morts et la place qui revient à Dieu dans l'échange que les âmes incarnées peuvent prétendre établir avec elles.